municípios com mais de 64 toneladas de medicamentos recebidos em 2019 e descartados de forma ambientalmente correta. Para 2020, nossa
meta é alcançar 1.700 pontos de coleta nos 23 estados em que estamos presentes.

Por fim, a RD participou da campanha Sinal Vermelho contra a violência doméstica, criada em parceria com a ABRAFARMA, o Conselho Nacional
de Justiça (CNJ) e a Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB). Nela, clientes sofrendo maus tratos poderiam sinalizar aos funcionários de
nossas lojas com um “X” vermelho desenhado na palma da mão, com batom por exemplo, e nosso time mobilizaria as autoridades.

IFRS 16

A partir de 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os
valores deste relatório são apresentados sobre a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade
econômica do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br , na sessão de Planilhas Interativas.

Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T20

Receita Bruta de Vendas 4.721,9 4.721,9 0,0

Lucro Bruto 1.320,1 1.320,1 0,0

Margem Bruta 28,0% 28,0% 0,0%

Despesas de Venda (945,3) (779,3) 166,0

Despesas Gerais & Administrativas (143,0) (142,5) 0,5

Total Despesas (1.088,3) (921,8) 166,5

% da Receita Bruta 23,0% 19,5% -3,5%

EBITDA Ajustado 231,8 398,3 166,5

% da Receita Bruta 4,9% 8,4% 3,5%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (2,2) (1,0) 1,2

Depreciação e Amortização (138,9) (275,1) (136,2)

Resultado Financeiro (20,2) (72,9) (52,7)

IR / CSL (10,2) (3,0) 7,2

Lucro Líquido 60,2 46,2 (14,0)

% da Receita Bruta 1,3% 1,0% -0,3%

2T20

http://www.rd.com.br/sustentabilidade/relatorio-de-sustentabilidade
http://ri.rd.com.br/

13

2T20 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T20

Ativo 9.639,8 12.755,2 3.115,4

Ativo Circulante 6.140,0 6.139,9 (0,1)

Tributos a Recuperar 140,1 140,1 0,0

Outras Contas a Receber 233,5 233,4 (0,1)

Ativo Não Circulante 3.499,8 6.615,3 3.115,5

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos 19,7 19,7
0,0

Outros Créditos 340,9 340,4 (0,5)

Investimentos 3,3 3,3 (0,0)

Imobilizado 1.780,2 4.896,2 3.116,0

Passivo e Patrimônio Líquido 9.639,8 12.755,2 3.115,4

Passivo Circulante 3.613,3 4.014,8 401,6

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 448,7 448,7

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 110,0 85,3 (24,7)

Outras Contas a Pagar 170,1 147,7 (22,4)

Não Circulante 1.815,7 4.623,0 2.807,2

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.867,9 2.867,9

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos 162,9 102,2
(60,7)

Patrimônio Líquido 4.210,8 4.117,4 (93,4)

Reservas de Lucros 1.429,6 1.372,0 (57,6)

Lucros Acumulados 108,1 72,4 (35,8)

Participação de Não Controladores 53,7 53,7 (0,0)

Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T20

EBIT Ajustado 92,9 123,2 30,3

Ajuste a Valor Presente (AVP) (1,8) (1,8) 0,0

Despesas Não Recorrentes (2,2) (2,2) 0,0

Imposto de Renda (34%) (30,2) (30,2) 0,0

Depreciação 138,9 275,1 136,2

Despesas com Aluguel 0,0 (167,7) (167,7)

Outros Ajustes 5,0 6,2 1,2

Recursos das Operações 202,6 202,6 0,0

Ciclo de Caixa* (532,1) (532,1) 0,0

Outros Ativos (Passivos) 43,3 43,3 0,0

Fluxo de Caixa Operacional (286,3) (286,3) 0,0

Investimentos (151,3) (151,3) 0,0

Fluxo de Caixa Livre (437,5) (437,5) 0,0

JSCP (107,0) (107,0) 0,0

IR pago sobre JSCP (5,4) (5,4) 0,0

Resultado Financeiro* (17,5) (17,5) 0,0

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e

JSCP)
22,6 22,6 0,0

Fluxo de Caixa Total (544,8) (544,8) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

2T20

14

Teleconferência de Resultados do 2T20 – 12 de agosto de 2020